

公司代码：603161

公司简称：科华控股

科华控股股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈洪民、主管会计工作负责人王志荣及会计机构负责人（会计主管人员）王志荣保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,208,196,276.13	3,990,408,066.24	5.46
归属于上市公司股东的净资产	1,337,585,109.96	1,307,790,149.85	2.28
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	26,136,432.88	218,072,971.47	-88.01
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	505,659,916.91	355,713,068.86	42.15
归属于上市公司股东的净利润	30,015,570.24	17,514,227.54	71.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	25,051,268.23	14,320,164.77	74.94
加权平均净资产收益率(%)	2.27	1.35	增加0.92个百分点
基本每股收益(元/股)	0.23	0.13	76.92
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.13	76.92

说明：

(1) 公司报告期内经营活动产生的现金流量净额相比去年同期下降 88.01%，主要系报告期内公司采购原材料和支付职工薪酬产生的支出增加以及存单质押保证金增加所致；

(2) 公司报告期内营业收入相比去年同期增长 42.15%，主要系公司生产经营规模扩大，客户订单需求上升，公司销售增加所致；

(3) 公司报告期内归属于上市公司股东的净利润相比去年同期增长 71.38%，主要系公司生产经营规模扩大，客户订单需求上升，公司销售增加以及前期投入建设的新增产能陆续释放，产能利用率提升导致毛利率回升所致；

(4) 报告期内，主要受归属于上市公司股东的净利润增长影响，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益、稀释每股收益相比去年同期均有不同程度增长。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	67,211.74	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,164,253.44	
委托他人投资或管理资产的损益	1,315,800.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-706,037.91	
所得税影响额	-876,925.26	
合计	4,964,302.01	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		7,777				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
陈洪民	47,360,000	35.50	0	无	0	境内自然人
陈小科	13,440,000	10.07	0	无	0	境内自然人
李大中	6,235,800	4.67	0	无	0	境内自然人
江苏科华投资管理有限公司	3,200,000	2.40	0	无	0	境内非国有法人
中国工商银行股份有限公司—融通健康产业灵活配置混合型证券投资基金	2,850,000	2.14	0	无	0	其他
向华	2,789,823	2.09	0	无	0	境内自然人
姚远雄	1,530,800	1.15	0	无	0	境内自然人
薛勇	1,334,000	1.00	0	无	0	境内自然人
彭丽璐	1,273,200	0.95	0	无	0	境内自然人

赵贯云	1,232,100	0.92	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
陈洪民	47,360,000	人民币普通股	47,360,000			
陈小科	13,440,000	人民币普通股	13,440,000			
李大中	6,235,800	人民币普通股	6,235,800			
江苏科华投资管理有限公司	3,200,000	人民币普通股	3,200,000			
中国工商银行股份有限公司—融通健康产业灵活配置混合型证券投资基金	2,850,000	人民币普通股	2,850,000			
向华	2,789,823	人民币普通股	2,789,823			
姚远雄	1,530,800	人民币普通股	1,530,800			
薛勇	1,334,000	人民币普通股	1,334,000			
彭丽璐	1,273,200	人民币普通股	1,273,200			
赵贯云	1,232,100	人民币普通股	1,232,100			
上述股东关联关系或一致行动的说明	陈洪民与陈小科系父子关系；江苏科华投资管理有限公司(下称“科华投资”)为陈洪民控制的公司，陈洪民持有科华投资100%的股权。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：人民币元

资产负债表项目	本报告期末	上年度末	增减幅度(%)	变动原因
其他应收款	2,847,497.73	6,805,194.44	-58.16	主要系报告期内公司非公开发行费用增加及代付员工社保及公积金所致
其他流动资产	304,257,760.31	210,674,552.31	44.42	主要系报告期内公司银行存单增加及增值税留抵重分类所致
递延所得税资产	16,887,080.88	12,636,840.04	33.63	主要系报告期内公司收到政府扶持资金形成的递延收益产生递延所得税冲回所致
合同负债	10,014,639.57	265,702.82	3,669.11	主要系报告期内公司客户预收款增加所致

应交税费	6,339,341.10	2,019,647.66	213.88	主要系报告期内公司企业所得税增加所致
其他流动负债	16,846,544.73	4,515,632.36	273.07	主要系报告期内公司根据新金融工具准则调整至本科目列示的银行汇票增加所致
利润表项目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	增减幅度(%)	变动原因
营业收入	505,659,916.91	355,713,068.86	42.15	主要系报告期内公司生产经营规模扩大,客户订单需求上升,公司销售增加所致
营业成本	418,620,406.27	298,336,397.03	40.32	主要系报告期内公司营业收入增长,成本相应上升所致
税金及附加	3,294,549.64	1,969,510.39	67.28	主要系报告期内公司出口收入增加,对应的附加税增加所致
销售费用	6,245,113.35	11,973,170.37	-47.84	主要系报告期内公司运输费用按会计准则计入营业成本及存货所致
管理费用	16,868,227.08	9,953,043.71	69.48	主要系报告期内公司非公开发行中介机构服务费增加所致
财务费用	21,583,280.14	6,108,164.68	253.35	主要系报告期内公司因汇率波动人民币升值产生的汇兑损失增加和银行借款利息增加所致
其他收益	5,164,253.44	3,971,242.39	30.04	主要系报告期内公司政府补助增加所致
投资收益	-106,237.62	106,637.50	-199.63	主要系报告期内公司应收票据贴现息冲减投资收益所致
信用减值损失	487,644.30	6,482,092.38	-92.48	主要系公司去年同期收入同比减少,冲回坏账准备所致
资产减值损失	-253,184.05	-1,278,737.55	不适用	主要系报告期内公司存货管理加强所致
资产处置收益	67,211.74	-172,920.95	不适用	主要系报告期内公司处理老旧设备所致
营业外支出	712,135.00	221,065.69	222.14	主要系报告期内公司公益捐赠支出增加所致
所得税费用	-923,234.60	3,860,387.19	-123.92	主要系报告期内公司收到政府扶持资金,税会差异形成的递延收益冲回递延所得税费用所致
现金流量表项目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	增减幅度(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	26,136,432.88	218,072,971.47	-88.01	主要系报告期内公司采购原材料和支付职工薪酬产生的支出增加以及存单质押保证金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-43,834,881.15	-136,399,802.25	不适用	主要系公司报告期内项目投资减少所致

筹资活动产生的现金流量净额	63,640,097.52	-68,905,335.79	不适用	主要系公司报告期内借款增加所致
---------------	---------------	----------------	-----	-----------------

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2020年12月，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准科华控股股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]3422号）（以下简称“批复”），具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于非公开发行股票申请获得中国证监会核准批文的公告》（公告编号：2020-071）。截至本报告期末，公司尚未发行新股。公司董事会将根据有关法律法规和批复要求及公司股东大会的授权，在规定期限内办理本次非公开发行A股股票相关事宜，并及时履行信息披露义务。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

根据中国汽车工业协会网站数据显示，2021年1-3月，汽车产销量当年分别完成635.2万辆和648.4万辆，同比分别增长81.7%和75.6%，得益于下游汽车行业的回暖，公司2021年第一季度实现营业收入505,659,916.91元，同比增长42.15%；同时公司前期投入建设的新增产能陆续释放，产能利用率提升导致毛利率回升，因此，2021年一季度公司营业收入和净利润均实现了较大幅度增长。公司预计年初至下一报告期末，公司营业收入和累计净利润与上年同期相比存在发生重大增长的可能性。以上仅为公司基于目前形势下作出的初步判断，存在不确定性，具体情况请以届时公司实际发布的定期报告数据为准。

公司名称	科华控股股份有限公司
法定代表人	陈洪民
日期	2021年4月20日